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RAOA@?SIIT*\4@[OQ4V*I*C?G54[YIV*%4>U?cACIAV8
78W8K8*C?\@?HU[5J*\4*b?\@4G]*.B@AOI5AU[*O4Q]VAC5D*I*ICe4@V?SINT*CA4XZ4OIVDA*OU[*4G]YAG5HUACI[*Q4C5@4U[*
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fa*H*\]CQ5A*W86d*\4GUA*GU4H*«V4U4O?[*GAVJ[*\IGJVACC4»*O4X?HI5J*GU4H?*«IUI*H*xUAQ5@4CC4E*e4@VA*\4G@AOG5H4V*
0OIC4>4*\4@5?U?»{

:9a*\4O\]CQ5*«>»*\]CQ5?*W86s*\4GUA*GU4H*«V?5A@ICGQ4>4*`GAVAEC4>4*Q?\I5?U?»*O4\4UCI5J*GU4H?VI*«T*?*5?QPA*
VA@*>4G]O?@G5HACC4E*\4OOA@PQI*GAVAET*IVANYIZ*OA5AET*H*B?G5I*\4>?cACI[*4X[b?5AUJG5H*\4*I\45ABCDV*PIUIYCDV*
Q@AOI5?VT* \@AO]GV45@ACCDZ* RAOA@?UJCDV* b?Q4C4V* «,* VA@?Z* >4G]O?@G5HACC4E* \4OOA@PQI* GAVAET* IVANYIZ* OA5AET*
H* B?G5I* \4>?cACI[* 4X[b?5AUJG5H* \4* I\45ABCDV* PIUIYCDV* Q@AOI5?V* `b?EV?Va* I* 4* HCAGACII* IbVACACIE* H* G5?5JN*
:W*6*RAOA@?UJC4>4*b?Q4C?*«,X*?Q5?Z*>@?PO?CGQ4>4*G4G54[CI[8»{

::a*H*\]CQ5A*W86K*GU4H4*«\4O\@4>@?VVA»*b?VACI5J*GU4H?VI*«VA@4\@I[5II*HAO4VG5HACC4E*SAUAH4E*\@4>@?VVD»{
:6a*H*\]CQ5A*W8WKp
GU4H4*«VA@4\@I[5IE»*b?VACI5J*C?*GU4H4*«VA@4\@I[5I[»{
\4GUA*GU4H*«H*G445HA5G5H]NYAV*>4O]»*O4\4UCI5J*GU4H?*«`\IGJVACC4*IUI*H*xUAQ5@4CC4E*e4@VA*\4G@AOG5H4V*

0OIC4>4*\4@5?U?a»{
:Wa*H*\4O\]CQ5A*:*\]CQ5?*W87W*IGQUNBI5J*GU4H?*«xQ4C4VIBAGQ4>4*QU?GG?»{
:7a*\4O\]CQ5D*7T*sT*K*\]CQ5?*W87W*IbU4PI5J*H*GUAO]NYAE*@AO?QSIIp
«7*a* OU[* ]\U?5D* \A@H4C?B?UJC4>4* HbC4G?* \@I* \4U]BACII* PIUIYC4>4* Q@AOI5?T* H* 54V* BIGUA* I\45ABC4>4T* IUI*

PIUIYC4>4*b?EV?*`O?UAA* <*PIUIYCDE*Q@AOI5a*C?*\@I4X@A5ACIA*PIU4>4*\4VAYACI[*\4*O4>4H4@]*Q]\UI<\@4O?PI*IUI*
G5@4I5AUJG5H4*PIU4>4*O4V?{»{

«sa*OU[*\4>?cACI[*G]VVD*4GC4HC4>4*O4U>?*`B?G5I*G]VVD*4GC4HC4>4*O4U>?a*I*]\U?5D*\@4SAC54H*\4*PIUIYCDV*
Q@AOI5?V*C?*\@I4X@A5ACIA*PIU4>4*\4VAYACI[*IUI*G5@4I5AUJG5H4*PIU4>4*O4V?*IUI*\4*Q@AOI5]*`b?EV]a*C?*\4>?cACIA*
@?CAA* \@AO4G5?HUACC4>4* PIUIYC4>4* Q@AOI5?* C?* \@I4X@A5ACIA* PIU4>4* \4VAYACI[* IUI* G5@4I5AUJG5H4* PIU4>4* O4V?T*
b?*IGQUNBACIAV*ICDZ*\@4SAC54HT*c5@?e4HT* Q4VIGGIE*I*\ACAE* b?*\@4G@4BQ]*IG\4UCACI[*4X[b?5AUJG5H*\4*]Q?b?CCDV*
PIUIYCDV*Q@AOI5?V*IUI*Q@AOI5?V*`b?EV?Va*C?*\4>?cACIA*@?CAA*\@AO4G5?HUACC4>4*PIUIYC4>4*Q@AOI5?{

Ka*OU[*]\U?5D*SACD*O4>4H4@?*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HAT*Q454@DE*\@AO]GV?5@IH?A5*H*Q?BAG5HA*4X^AQ5?*
O4UAH4>4*G5@4I5AUJG5H?*PIU4A*\4VAYACIAT*G4OA@P?YA>4*4OC4*Ib*]GU4HIE*\@IHUABACI[*OACAPCDZ*G@AOG5H*]B?G5CIQ4H*
O4UAH4>4* G5@4I5AUJG5H?T* ]G5?C4HUACCDZ* \]CQ54V* d* B?G5I* 7* G5?5JI* 7* RAOA@?UJC4>4* b?Q4C?* �,X* ]B?G5II* H* O4UAH4V*
G5@4I5AUJG5HA* VC4>4QH?@5I@CDZ* O4V4H* I* ICDZ* 4X^AQ54H* CAOHIPIV4G5I* I* 4* HCAGACII* IbVACACIE* H* CAQ454@DA*
b?Q4C4O?5AUJCDA*?Q5D*'4GGIEGQ4E*RAOA@?SII�*`O?UAA*<*O4>4H4@*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HAaT*IUI*]\U?5D*SACD*
O4>4H4@?*]G5]\QI*]B?G5CIQ4V*O4UAH4>4*G5@4I5AUJG5H?*\@?H*5@AX4H?CIE*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA*
`O?UAA*<*O4>4H4@*]G5]\QI*\@?H*5@AX4H?CIE*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HAa{»{

:da*\]CQ5*W87Wp
H*\4O\]CQ5A*d*GU4H4*«xQ4C4VQU?GG?»*IGQUNBI5J{
O4\4UCI5J*\4O\]CQ5?VI*LT*f*GUAO]NYA>4*G4OA@P?CI[p
«La*OU[*]\U?5D*\A@H4C?B?UJC4>4*HbC4G?*\@I*\4U]BACII*PIUIYC4>4*Q@AOI5?*C?*]\U?5]*SACD*O4>4H4@?*]B?G5I[*H*

O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HAT*C?*]\U?5]*SACD*O4>4H4@?*]G5]\QI*\@?H*5@AX4H?CIE*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA{
fa*OU[*\4>?cACI[*G]VVD*4GC4HC4>4*O4U>?*`B?G5I*G]VVD*4GC4HC4>4*O4U>?a*I*]\U?5D*\@4SAC54H*\4*PIUIYC4V]*

Q@AOI5]* C?* ]\U?5]* SACD* O4>4H4@?* ]B?G5I[* H* O4UAH4V* G5@4I5AUJG5HA* IUI* C?* ]\U?5]* SACD* O4>4H4@?* ]G5]\QI* \@?H*
5@AX4H?CIE*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA*UIX4*\4*Q@AOI5]*̀ b?EV]a*C?*\4>?cACIA*@?CAA*\@AO4G5?HUACC4>4*
PIUIYC4>4*Q@AOI5?*C?*]\U?5]*SACD*O4>4H4@?*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA*IUI*C?*]\U?5]*SACD*O4>4H4@?*]G5]\QI*
\@?H*5@AX4H?CIE*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA*`b?*IGQUNBACIAV*ICDZ*\@4SAC54HT*c5@?e4HT*Q4VIGGIE*I*
\ACAE*b?*\@4G@4BQ]*IG\4UCACI[*4X[b?5AUJG5H*\4*]Q?b?CCDV*PIUIYCDV*Q@AOI5?V*UIX4*Q@AOI5?V*̀ b?EV?Va*C?*\4>?cACIA*
@?CAA*\@AO4G5?HUACC4>4*PIUIYC4>4*Q@AOI5?a8»{

:sa*H*\]CQ5A*W87d*GU4H4*«?GGI>C4H?CIE»*b?VACI5J*GU4H4V*«4X[b?5AUJG5H»{
:Ka*H*\]CQ5A*W87sp
H*\4O\]CQ5A*:*GU4H4*«I*K»*b?VACI5J*GU4H?VI*«K*I*L»{
\4O\]CQ5*«6»*IbU4PI5J*H*GUAO]NYAE*@AO?QSIIp
«6a*H*GU]B?A*IG\4UJb4H?CI[*G4SI?UJCDZ*HD\U?5*H*G445HA5G5HII*G*\4O\]CQ5?VI*«s*I*f»*\]CQ5?*W87W*C?G54[YAE*

\@4>@?VVD*O4Q]VAC5DT*\@AO]GV45@ACCDA*\4O\]CQ5?VI*«X*�*P»*I*«I»*\]CQ5?*W86W*C?G54[YAE*\@4>@?VVD8»{
:La*\]CQ5*W8d:*O4\4UCI5J*GU4H?VIp
«/?[HUACIA*4*b?VACA*HDO?CC4>4*GHIOA5AUJG5H?*4*\@?HA*C?*\4U]BACIA*G4SI?UJC4E*HD\U?5D*\@AOG5?HU[A5G[*H*4@>?C*

VAG5C4>4*G?V4]\@?HUACI[T*HDO?HcIE*x54*GHIOA5AUJG5H4T*H*\IGJVACC4E*e4@VA*IUI*H*xUAQ5@4CC4E*e4@VA*\4G@AOG5H4V*
0OIC4>4*\4@5?U?8»{

:fa*\]CQ5*W8s6*\4GUA*GU4H*«]*UNXDZ*eIbIBAGQIZ»*O4\4UCI5J*GU4H?VI*«UIST*b?*IGQUNBACIAV*]Q?b?CCDZ*H*?Xb?SA*
W*\]CQ5?*W8ss*C?G54[YAE*\@4>@?VVD»{

69a*\]CQ5*W8s7p
GU4H?*«I*K»*b?VACI5J*GU4H?VI*«K*I*L»{
O4\4UCI5J*\4O\]CQ5?VI*W8s78:*I*W8s786*GUAO]NYA>4*G4OA@P?CI[p
«W8s78:8*F* GU]B?A* IG\4UJb4H?CI[* G4SI?UJC4E* HD\U?5D* H* G445HA5G5HII* G* \4O\]CQ5?VI* «K»* <* «f»* \]CQ5?* W87W*

C?G54[YIZ*=@?HIU*4XY?[*\U4Y?OJ*PIU4>4*\4VAYACI[T*[HU[NYA>4G[*4X^AQ54V*O4UAH4>4*G5@4I5AUJG5H?T*H*@?GBA5A*C?*
Q?PO4>4*BUAC?*V4U4O4E*GAVJI*C?*O?5]*>4G]O?@G5HACC4E*@A>IG5@?SII*O4>4H4@?*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA*̀ O4>4H4@?*
]G5]\QI*\@?H*5@AX4H?CIE*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HAa*CA*V4PA5*XD5J*VACJcA*]BA5C4E*C4@VD*4XYAE*
\U4Y?OI*PIU4>4*\4VAYACI[T*]G5?C4HUACC4E*4@>?C?VI*VAG5C4>4*G?V4]\@?HUACI[*H*SAU[Z*\@IC[5I[*>@?PO?C*C?*]BA5*
H*Q?BAG5HA*C]PO?NYIZG[*H*PIUDZ*\4VAYACI[Z*H*VAG5A*\@I4X@A5ACI[*G5@4[YA>4G[*PIU4>4*\4VAYACI[T*[HU[NYA>4G[*
4X^AQ54V*O4UAH4>4*G5@4I5AUJG5H?*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA8
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W8s7868*"4U4ODA*GAVJI*<*]B?G5CIQI*VA@4\@I[5I[*HAO4VG5HACC4E*SAUAH4E*\@4>@?VVD*V4>]5*\@IHUAQ?5J*H*SAU[Z*
\@I4X@A5ACI[*PIU4>4*\4VAYACI[*`G5@4I5AUJG5H?*PIU4>4*O4V?T*]\U?5D*SACD*O4>4H4@?*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA*
`O4>4H4@?* ]G5]\QI* \@?H* 5@AX4H?CIE* \4* O4>4H4@]* ]B?G5I[* H* O4UAH4V* G5@4I5AUJG5HAa* G4XG5HACCDA* G@AOG5H?T* G@AOG5H?*
V?5A@ICGQ4>4*`GAVAEC4>4a*Q?\I5?U?T*G@AOG5H?*Q@AOI54H*IUI*b?EV4HT*\@AO4G5?HU[AVDZ*UNXDVI*4@>?CIb?SI[VI*I*`IUIa*
eIbIBAGQIVI*UIS?VIT*I*G@AOG5H?T*\@AO4G5?HU[AVDA*\@I*@A?UIb?SII*VA@*>4G]O?@G5HACC4E*\4OOA@PQI*GAVAET*IVANYIZ*
OA5AET*H*B?G5I*\4>?cACI[*4X[b?5AUJG5H*\4*I\45ABCDV*PIUIYCDV*Q@AOI5?VT*\@AO]GV45@ACCDZ*RAOA@?UJCDV*b?Q4C4V*�,*
VA@?Z*>4G]O?@G5HACC4E*\4OOA@PQI*GAVAET*IVANYIZ*OA5AET*H*B?G5I*\4>?cACI[*4X[b?5AUJG5H*\4*I\45ABCDV*PIUIYCDV*
Q@AOI5?V*`b?EV?Va*I*4*HCAGACII*IbVACACIE*H*G5?5JN*:W6*RAOA@?UJC4>4*b?Q4C?*«,X*?Q5?Z*>@?PO?CGQ4>4*G4G54[CI[»8»{

6:a*H*\A@H4E*B?G5I*\]CQ5?*W8ss*\4GUA*GU4H*«OU[*4\U?5D*\@I4X@A5?AV4>4*PIU4>4*\4VAYACI[»*O4\4UCI5J*GU4H?VI*
«\4*O4>4H4@]*Q]\UI<\@4O?PI*PIU4>4*\4VAYACI[»{

66a*H*\]CQ5?Z*W8sKT*W8sL*GU4H?*«xQ4C4VQU?GG?»*IGQUNBI5J»{
6Wa*H*\]CQ5A*W8sK*IGQUNBI5J*GU4H?*«.GU4HI[*\@IVA@C4>4*O4>4H4@?*G*]\4UC4V4BACC4E*4@>?CIb?SIAE*]5HA@PO?N5G[*

"ICIG5A@G5H4V*G5@4I5AUJG5H?*I*PIUIYC4<Q4VV]C?UJC4>4*Z4b[EG5H?*'4GGIEGQ4E*RAOA@?SII8»{*
67a*H*\]CQ5A*W8sfp
H* B?G5I* \A@H4E* GU4H?* «SAUJT* \@AO]GV45@ACC]N*\4O\]CQ54V* 7* \]CQ5?* W87W* C?G54[YAE* \@4>@?VVD»* b?VACI5J*

GU4H?VI*«SAUIT*\@AO]GV45@ACCDA*\4O\]CQ5?VI*7*I*L*\]CQ5?*W87W*C?G54[YAE*\@4>@?VVD»{
\4O\]CQ5*6*IbU4PI5J*H*GUAO]NYAE*@AO?QSIIp
«6a*O4>4H4@*PIUIYC4>4*Q@AOI5?{»{
\4O\]CQ5*W*IbU4PI5J*H*GUAO]NYAE*@AO?QSIIp
«Wa*H*GU]B?A*\@I4X@A5ACI[*PIU4>4*\4VAYACI[*\4*O4>4H4@]*Q]\UI<\@4O?PI<*O4>4H4@*Q]\UI*�*\@4O?PI*PIU4>4*

\4VAYACI[{»{
O4\4UCI5J*\4O\]CQ54V*d*GUAO]NYA>4*G4OA@P?CI[p
«da*H*GU]B?A*IG\4UJb4H?CI[*PIUIYC4>4*Q@AOI5?*OU[*]\U?5D*SACD*O4>4H4@?*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA*

`O4>4H4@?*]G5]\QI*\@?H*5@AX4H?CIE*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HAa*<*Q4\IN*O4>4H4@?*]B?G5I[*H*O4UAH4V*
G5@4I5AUJG5HA*`Q4\IN*O4>4H4@?*]G5]\QI*\@?H*5@AX4H?CIE*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HAa8»{

6da*\]CQ5*W8K9*IbU4PI5J*H*GUAO]NYAE*@AO?QSIIp
«W8K98*F*GU]B?A*IG\4UJb4H?CI[*G4SI?UJC4E*HD\U?5D*C?*SAUIT*\@AO]GV45@ACCDA*\4O\]CQ5?VI*s*I*f*\]CQ5?*W87W*

C?G54[YAE*\@4>@?VVDT*@?G\4@[OI5AUJ*GBA5?*\@AOG5?HU[A5*H*X?CQ*GUAO]NYIA*O4Q]VAC5Dp
?a*O4>4H4@*X?CQ4HGQ4>4*GBA5?{
Xa*Q4\I[*O4>4H4@?*PIUIYC4>4*Q@AOI5?{
Ha* Q4\I[* O4>4H4@?* Q@AOI5?* `b?EV?a* C?* \4>?cACIA* @?CAA* \@AO4G5?HUACC4>4* PIUIYC4>4* Q@AOI5?* <* H* GU]B?A*

IG\4UJb4H?CI[*G4SI?UJC4E*HD\U?5D*OU[*\4>?cACI[*G]VVD*4GC4HC4>4*O4U>?*`B?G5I*G]VVD*4GC4HC4>4*O4U>?a*I*]\U?5D*
\@4SAC54H*\4*Q@AOI5]*`b?EV]a*C?*\4>?cACIA*@?CAA*\@AO4G5?HUACC4>4*PIUIYC4>4*Q@AOI5?{

>a*HD\IGQ?*`HD\IGQIa*Ib*0OIC4>4*>4G]O?@G5HACC4>4*@AAG5@?*CAOHIPIV4G5I*4*\@?H?Z*C?*\@I4X@A5ACC4A*PIU4A*
\4VAYACIA*IUI*O4Q]VAC5D*C?*G5@4I5AUJG5H4*\@I*CAb?HA@cACC4V*G5@4I5AUJG5HA*PIU4>4*O4V?*<*H*GU]B?A*IG\4UJb4H?CI[*
G4SI?UJC4E*HD\U?5D*H*G445HA5G5HII*G*\4O\]CQ54V*�s�*\]CQ5?*W87W*C?G54[YAE*\@4>@?VVD{

Oa* O4>4H4@* ]B?G5I[* H* O4UAH4V* G5@4I5AUJG5HAT* G4OA@P?YIE* 4OC4* Ib* ]GU4HIE* \@IHUABACI[* OACAPCDZ* G@AOG5H*
]B?G5CIQ4H* O4UAH4>4* G5@4I5AUJG5H?T* ]G5?C4HUACCDZ* \]CQ54V* d* B?G5I* 7* G5?5JI* 7*RAOA@?UJC4>4* b?Q4C?* «X* ]B?G5II* H*
O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA*VC4>4QH?@5I@CDZ*O4V4H*I*ICDZ*4X^AQ54H*CAOHIPIV4G5I*I*4*HCAGACII*IbVACACIE*H*CAQ454@DA*
b?Q4C4O?5AUJCDA* ?Q5D* '4GGIEGQ4E* RAOA@?SII»* `O4>4H4@* ]G5]\QI* \@?H* 5@AX4H?CIE* \4* O4>4H4@]* ]B?G5I[* H* O4UAH4V*
G5@4I5AUJG5HAa* <* H* GU]B?A* IG\4UJb4H?CI[* G4SI?UJC4E* HD\U?5D* H* G445HA5G5HII* G* \4O\]CQ54V* f* \]CQ5?* 6* C?G54[YAE*
\@4>@?VVDT*AGUI*CA*4G]YAG5HUAC?*>4G]O?@G5HACC?[*@A>IG5@?SI[*\@?H*G4XG5HACC4G5I*BUAC4H*V4U4O4E*GAVJI*C?*PIU4A*
\4VAYACIAT*[HU[NYAAG[*4X^AQ54V*O4UAH4>4*G5@4I5AUJG5H?*\4*O4>4H4@]*]B?G5I[*H*O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HA{

Aa* O4>4H4@* ]B?G5I[* H* O4UAH4V* G5@4I5AUJG5HA* `O4>4H4@* ]G5]\QI* \@?H* 5@AX4H?CIE* \4* O4>4H4@]* ]B?G5I[* H*
O4UAH4V*G5@4I5AUJG5HAa*I*HD\IGQ?*`HD\IGQIa*Ib*0OIC4>4*>4G]O?@G5HACC4>4*@AAG5@?*CAOHIPIV4G5IT*\4O5HA@PO?NY?[*
\@?H4* G4XG5HACC4G5I*BUAC4H*V4U4O4E*GAVJI*C?*PIU4A*\4VAYACIAT* <* H* GU]B?A*IG\4UJb4H?CI[* G4SI?UJC4E*HD\U?5D*H*
G445HA5G5HII* G* \4O\]CQ54V* �I�* \]CQ5?* 6* C?G54[YIZ*=@?HIUT* AGUI* 4G]YAG5HUAC?* >4G]O?@G5HACC?[* @A>IG5@?SI[* \@?H*
G4XG5HACC4G5I*BUAC4H*V4U4O4E*GAVJI*C?*]Q?b?CC4A*PIU4A*\4VAYACIA{

Pa*G\@?HQ?*Q@AOI54@?*`b?IV4O?HS?a*4X*4G5?HcAEG[*B?G5I*G]VVD*4GC4HC4>4*O4U>?*\4*PIUIYC4V]*Q@AOI5]*IUI*
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2 1 Число зарегистрированных избирателей, участников референдума указывается в разрезе городских, 
сельских поселений, территорий, не наделенных статусом поселений, – для муниципальных районов, 
внутригородских территорий (городских округов и т.п.), в алфавитном порядке – для городских округов, имеющих 
территориальное деление.
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